
Делегация Азербайджанской 
Республики в Парламентской ас-
самблее Совета Европы (ПАСЕ) 
24 января выступила с заяв-
лением в здании структуры 
в Страсбурге.

Представляем заявление:
«Азербайджанская Республика 

- гордая, независимая, суверенная, 
демократическая и мультикультур-
ная страна. Демократия - наш осоз-
нанный выбор. Со времени обре-
тения независимости в 1991 году 

мы добились огромного прогресса 
в обеспечении прав человека и вер-
ховенства закона в Азербайджане.

Основная цель Парламентской 
ассамблеи Совета Европы (ПАСЕ) 
- обеспечить платформу для диа-
лога между парламентариями раз-
ных стран, основанного на взаим-
ном уважении и равных условиях.

Вступив в Совет Европы в 2001 
году, Азербайджан искренне наде-
ялся и ожидал, что эта организация, 
призванная защищать права чело-

века и верховенство закона, помо-
жет Азербайджану восстановить 
права сотен тысяч азербайджан-
цев, нарушенные в результате во-
енной агрессии и оккупации Ар-
менией части его международно 

признанных территорий. И, сле-
довательно, справедливость будет 
восстановлена во имя достижения 
прочного мира в регионе.

УЧРЕДИТЕЛИ - УПРАВЛЕНИЕ ДЕЛАМИ ПРЕЗИДЕНТА АЗЕРБАЙДЖАНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ И РЕДКОЛЛЕГИЯ ГАЗЕТЫ

№14
(29642)

25 января 2024 года
Четверг

Ежедневная общественно-политическая газета Выходит с мая 1906 года info@br.az  www.br.az

ОФИЦИАЛЬНЫЕ КУРСЫ ЦБ АЗЕРБАЙДЖАНА НА 25.01.2024

ДОЛЛАР США  1.7000  ЕВРО  1.8470 АНГЛИЙСКИЙ ФУНТ  2.1594 КИТАЙСКИЙ ЮАНЬ 0.2369 ЯПОНСКАЯ ИЕНА  1.1495 ШВЕЙЦАРСКИЙ ФРАНК  1.9557 РОССИЙСКИЙ РУБЛЬ 0.0192 ТУРЕЦКАЯ ЛИРА 0.0561

5 8

6

4 Гельфанд спешит на помощь
Знаменитый гроссмейстер будет тренировать 
азербайджанских шахматистов

Процесс успешно запущен
Началась печать избирательных бюллетеней 
в связи с президентскими выборами

Шила в мешке не утаишь
Омбудсмен: Высказывания Мирзояна 
подтверждают наличие точных карт мин

Курс 
на опережение 
Экспорт ненефтяной 
продукции вырос 
по сравнению с прошлым годом 

Современный этап развития 
избирательного права в Азер-

байджане характеризуется ак-
тивным поиском способов по 
оптимизации избирательной 
системы.

Абульфаз БАБАЗАДЕ,
«Бакинский рабочий»

В том числе поиском новых эф-
фективных способов привлечения 
граждан к участию в выборах, раз-
работкой инструментов контроля за 
их проведением и способов повы-
шения доверия населения к власти 
и самим выборам.

Многовекторные реформы, осу-
ществляемые в Азербайджане во всех 
сферах жизнедеятельности, способ-
ствовали построению и успешному 
развитию в нашей стране оригиналь-

ной избирательной системы, чутко 
реагирующей на внешние и внутрен-
ние вызовы. В избирательной системе 
страны большое внимание отводит-
ся установлению правил, принципов, 
организации выборов и референду-
мов, статусов субъектов избиратель-
ных процессов, ответственности и од-
новременно поиску новых избира-
тельных технологий.

Назначенные на 7 февраля внео-
чередные президентские выборы яв-
ляются лучшим примером результата 
эволюции избирательной системы.

За получением очередной объек-
тивной оценки предстоящих выбо-
ров мы обратились к главе делега-
ции Азербайджана в Парламентской 
ассамблее ОБСЕ, депутату Милли 
Меджлиса, председателю комитета 
ПА ОБСЕ Азаю Гулиеву.

В условиях повышенного доверия 
Азай Гулиев: После президентских выборов 

в Азербайджане начнется новая эпоха развития

 4

Рост по итогам минувшего 
года внешнеторгового обо-

рота почти на 18% с учетом не-
прерывного наращивания удель-
ного веса грузовых, в том числе 
транзитных перевозок, свиде-
тельствует о неисчерпаемости 
потенциала экономического со-
трудничества между Азербайд-
жаном и Россией. 

Хюгуг САЛМАНОВ, 
«Бакинский рабочий» 

Январские визиты в Баку вице-пре-
мьера российского правительства, 
сопредседателя межправительствен-
ной комиссии Алексея Оверчука ста-
ли символом добрых предзнамено-
ваний на предстоящий год, и каса-
ются они не только транспортного 
и внешнеторгового направлений, но 
и контроля в целом грамотно проду-
манных интеграционных процессов 
на равноправной основе. Основной 
причиной партнерства без примесей 
старшинства и права на первенство 
является суверенный статус Страны 

огней, политическое руководство ко-
торой и само не пользуется пресло-
вутым телефонным правом, и нико-
му другому не позволяет быть «цен-
тровым» заступником собственных 
прав и интересов. 

Президент Ильхам Алиев, при-
нимая на днях зампреда российско-
го правительства, подчеркнул осо-
бую важность подписания «Дорож-
ной карты» по развитию ключевых 
направлений азербайджано-россий-
ского сотрудничества до 2027 года, 
что означает наличие перспектив 
наращивания союзнических отно-
шений в сфере экономики на фоне 
скупых цифр «текучки». 

Взаимовыгодно и конструктивно
Баку и Москва обоюдно наращивают 
потенциал взаимопонимания 

Ильхам АЛИЕВ: 

Очень многие россияне за 
время и по итогам Оте-
чественной войны 2020 
года еще больше прони-
клись симпатией к на-
шей стране

 3

Обойдемся без ПАСЕ
Азербайджану не нужен Совет Европы, 
не имеющий влияния в Европе

Прямая выгода для Баку 
Бойкот Азербайджана со стороны ПАСЕ станет водоразделом «до» и «после» 

 2

Военно-транспортный самолет 
Ил-76 при выполнении плано-
вого полета потерпел крушение 
в Белгородской области России.

Губернатор Белгородской обла-
сти Вячеслав Гладков написал в своем 
Telegram-канале, что инцидент про-
изошел в Корачанском районе и что 
он сейчас направляется на место про-

исшествия. По данным Минобороны 
России, на борту самолета находились 
65 пленных военнослужащих Воору-
женных сил Украины, перевозимых 
в Белгородскую область для обмена.

На место происшествия были на-
правлены врачи и сотрудники пра-
воохранительных органов.

АЗЕРТАДЖ

Крушение в небе
В России разбился военный самолет

Правило о том, что любое 
действие равно противо-

действию, применимо лишь 
для физики, в политике же эф-
фект может быть более ошело-
мительным для тех, кто решил 
беспредельно закрутить гайки. 

Фидан САЛМАНЛЫ 

Парламентская ассамблея Сове-
та Европы решила подмять под себя 
мнение и политическую волю офи-
циального Баку, что в полной мере 
проявилось на первом же заседании 
начавшей на днях работу в Страсбур-
ге зимней сессии данной структуры. 

Потомки иезуитов, давние масте-
ра софистики и процедурной экви-
либристики решили пойти ва-банк, 

представив пару формальных пово-
дов о нарушении принципов ассам-
блеи, в том числе «правила справед-
ливого представительства полити-
ческих сил» и «приглашения членов 
ПАСЕ в качестве наблюдателей за 

внеочередными президентскими вы-
борами» в нашей стране, назначен-
ными на 7 февраля. 

Кстати, старожилы континенталь-
ного политического преферанса при-
звали депутатскую братию не ломать 
дров сгоряча. Так, член делегации 
Великобритании Ян Лиддел-Грейн-
джер во время выступления в орга-
низации призвал своих коллег быть 
осторожными в вопросе обжалова-

ния полномочий азербайджанской 
делегации. «Это неверная последова-
тельность шагов, которая не приве-
дет к какому-либо положительному 
решению. Мы должны быть очень 
осторожны в принятии подобных 
резолюций», - предупредил аудито-
рию опытный страсбургский сиделец. 

И он абсолютно прав. Вот наи-
более наглядный пример «наездов» 
ПАСЕ: такие крупные государства 

мирового уровня, как Россия и Тур-
ция, после того как были подвергну-
ты международным санкциям, в фи-
нансовом выражении стали ежегод-
но зарабатывать вдвое больше. Более 
того, они перестали платить член-
ские взносы в кассу Совета Евро-
пы, измеряемые миллионами евро, 
отказавшись от «диалога с предста-
вителями ЛГБТ». 

Совет Европы инсти-
туционально потерял 
свое значение для Азер-
байджана, и это не наша 
инициатива, а тех, кто 
хочет выглядеть «свя-
тее папы Римского»

 5

Азербайджан является одним 
из незаменимых членов Пар-
ламентской ассамблеи Совета 
Европы, заявила член турец-
кой делегации в ПАСЕ Зейнеп 
Йылдыз, выступая накануне 
на дебатах.

«В контексте многосторонности 
этой организации присутствие Азер-
байджана здесь является одним из 
факторов, отличающих этот инсти-
тут от Европейского Союза и других 
международных организаций, - от-
метила парламентарий, заметив, что 
ПАСЕ будет неполной в отсутствие 
Азербайджана. - Отсутствие Азер-
байджана не только лишит органи-
зацию плюрализма как базовой фи-
лософии, но и возможности разре-

шения конфликтов».
«В предыдущие годы, выступая 

здесь с речами, мы все подтвержда-
ли международно признанную тер-
риториальную целостность Азер-
байджана. Я хотела бы спросить: что 
изменилось с тех пор? Нам нужно 
решить, станет ли ПАСЕ континен-
тальной организацией, подобной Ев-
ропейскому Союзу, или продолжит 
оставаться платформой, основан-
ной на диалоге, позволяющей сто-
ронам вести переговоры? Будет ли 
замкнутой структурой, сужающей 
свое пространство, или вспомнит 
о своей идентичности глобального 
игрока?» - спросила своих коллег 
Йылдыз и призвала депутатов со-
хранить полноценное членство де-
легации Азербайджана в ассамблее.

Член делегации украинской 
Рады в ПАСЕ Алексей Гонча-
ренко в своем выступлении во 
время зимней сессии поддер-
жал позицию Азербайджана.

«Оспаривание полномочий де-
легации Азербайджана в Парла-
ментской ассамблее Совета Евро-
пы (ПАСЕ) не будет иметь поло-
жительных последствий для самой 
организации, - заявил украинский 
парламентарий. - Мы огорчены от-
ношением ПАСЕ к Азербайджану. 
Этот институт очень жестко отно-
сится к Азербайджану. В чем при-
чина этого? Азербайджан является 
членом Совета Европы с 2001 года. 
С тех пор ситуация в Азербайджане 
ничуть не ухудшилась. Единствен-

ное, что изменилось, это то, что ре-
спублика восстановила свою терри-
ториальную целостность в пределах 
законных границ, вернув себе кон-
троль над оккупированными зем-
лями, не нарушив международные 
нормы. Главным аргументом против 
Азербайджана является то, что стра-
на не пригласила миссию для наблю-
дения за президентскими выборами, 
назначенным на начало февраля».

Украинский депутат отметил, что 
сегодня Азербайджан делает все воз-
можное для подписания мирного до-
говора с Арменией: «Азербайджан 
пытается восстановить мирные от-
ношения с Арменией. Мы все хотим 
этого, потому что он всем нам ну-
жен. Давайте все объединимся ради 
этого мира».

Будет ли замкнутой структура 
Турецкий парламентарий: Азербайджан - один 
из незаменимых членов ПАСЕ

Санкции в отместку
Украинский парламентарий: 
Нас огорчает отношение к Азербайджану



Актуально
2 Бакинский рабочий

четверг, 25 января 2024 года www.br.az Бакинский рабочий

Руководствуясь пунктом 32 ста-
тьи 109 Конституции Азербайджан-
ской Республики, постановляю: 

Утвердить следующий состав На-
блюдательного совета юридическо-
го лица публичного права «Агент-
ство развития медиа Азербайджан-
ской Республики»: 

председатель 
Наблюдательного совета

Исмаилов Дагбеи Мирзахан оглу 

члены Наблюдательного совета:

Алиев Вугар Зифяр оглу 
Мехралиева Шафаг Акиф гызы 
Микаилова Севиль Алиразы гызы 
Шихлинский Эльчин Исмаил оглу. 

Ильхам АЛИЕВ,
Президент 

Азербайджанской 
Республики

г.Баку, 24 января 2024 года 

Руководствуясь пунктом 23 статьи 109 Конституции Азербайджан-
ской Республики, постановляю:

За многолетнюю плодотворную деятельность на государственной служ-
бе в Азербайджанской Республике наградить Магеррама Джамал оглу Ах-
медова орденом «За службу Отечеству» 2-й степени.

Ильхам АЛИЕВ,
Президент Азербайджанской Республики

г.Баку, 24 января 2024 года 

Распоряжения
Президента Азербайджанской Республики

Об утверждении состава Наблюдательного 
совета юридического лица публичного 

права «Агентство развития медиа 
Азербайджанской Республики»

О награждении М.Дж.Ахмедова орденом 
«За службу Отечеству» 2-й степени

Обойдемся без ПАСЕ
За девятнадцать лет, с 2001 по 

2020 год, ПАСЕ так и не смогла при-
звать государство-агрессора Арме-
нию к ответу за ее действия, про-
тиворечащие основным ценностям 
и принципам Совета Европы. В част-
ности, это касается вопиющего пре-
небрежения правами человека азер-
байджанских беженцев и вынужден-
ных переселенцев, подвергшихся 
этнической чистке.

После исторической победы 
Азербайджана над агрессией, ок-
купацией и насильственным сепа-
ратизмом, а также восстановления 
его территориальной целостности 
и суверенитета мы сталкиваемся 
с организованной клеветнической 
кампанией по очернению Азербайд-
жана, бросающей тень на достиже-
ния республики в восстановлении 
справедливости, в которой так дол-
го отказывали азербайджанскому 
народу. В течение почти двадцати 
лет, когда азербайджанская делега-
ция поднимала вопрос о тяжелых 
последствиях армянской оккупа-
ции, нам говорили, что ПАСЕ не 
является подходящим форматом 
для обсуждения вопросов, связан-
ных с конфликтами. Но теперь та 
же ПАСЕ и те же депутаты гово-
рят прямо противоположное и не 
упускают ни одной возможности 
напасть на Азербайджан. Избира-
тельное толкование международ-

ного права и различное отношение 
к вопросам, касающимся территори-
альной целостности и суверенитета 
государств, демонстрируют цинич-
ную и лицемерную природу авто-
ров этого позорного предложения.

К сожалению, ПАСЕ использу-
ется как платформа для нападок на 
некоторые государства-члены. Ос-
новные принципы ПАСЕ исполь-
зуются определенными предвзя-
тыми группами для продвижения 
своих узких интересов. Политиче-
ская коррупция, дискриминация, эт-
ническая и религиозная ненависть, 
двойные стандарты, высокомерие, 
шовинизм стали преобладающей 
практикой в ПАСЕ.

Мы рассматриваем инициати-
ву по оспариванию полномочий де-
легации Азербайджана в ПАСЕ как 
часть этой порочной кампании. Мы 
также рассматриваем эту инициа-
тиву как преднамеренную и непри-
емлемую попытку необоснованно-
го вмешательства в текущий изби-
рательный процесс в Азербайджане 
и яркий пример коварных действий 
по подрыву функционирования де-
мократических институтов в нашей 
стране. Предлагаемый отказ ратифи-
цировать полномочия нашей деле-
гации станет серьезным ударом по 
авторитету и беспристрастности Со-
вета Европы в целом, и ответствен-
ность за его серьезные и необрати-

мые последствия будет полностью 
возложена на его инициаторов.

Никто в мире, в том числе и си-
дящие в этом зале, не могут говорить 
с Азербайджаном на языке угроз 
и шантажа. Никогда еще в истории 
ПАСЕ эта организация не вела себя 
столь позорным образом.

Перед лицом сложившейся 
в ПАСЕ невыносимой атмосферы 
расизма, азербайджанофобии и ис-
ламофобии делегация Азербайд-
жана принимает решение прекра-
тить свое взаимодействие и при-
сутствие в ПАСЕ до дальнейшего 
уведомления».

После зачитывания заявления 
делегация покинула здание. 1

В Баку начал работу первый сам-
мит руководителей аэронавига-
ционных структур Азербайджа-
на, Турции и стран Центральной 
Азии (Казахстана, Кыргызста-
на, Узбекистана, Таджикиста-
на и Туркменистана) под эги-
дой CANSO. 

Мероприятие организовано Ми-
нистерством цифрового развития 
и транспорта Азербайджана совмест-
но с ЗАО Azerbaijan Airlines (AZAL), 
сообщили БР в пресс-службе AZAL.

CANSO - международная орга-
низация провайдеров аэронавигаци-
онного обеспечения, и Азербайджан 
является ее участником с 2005 года.

В рамках саммита 24 января на 
мероприятии выступили генераль-
ный директор CANSO Саймон Хо-
кард, заместитель министра цифрово-
го развития и транспорта Азербайд-
жана Рахман Гумматов, заместитель 
министра транспорта и инфраструк-
туры Турции Энвер Искурт, испол-
няющий обязанности президента 
ЗАО Azerbaijan Airlines Самир Рза-
ев, а также главы авиационных вла-
стей и аэронавигационных служб.

Были обсуждены вопросы раз-
вития и управления воздушным 
движением в регионе. Результатом 
обсуждений стали согласованные 
решения, направленные на повы-
шение безопасности полетов, улуч-
шение эффективности совместной 
деятельности.

Провайдеры аэронавигационно-
го обслуживания являются ключе-
выми участниками авиационной от-
расли, ответственными за обеспече-
ние безопасности полетов, развитие 
воздушных транспортных коридо-
ров в регионе, обеспечение транзит-
ного потока через воздушное про-
странство стран. Они создают ус-
ловия для обеспечения глобальной 
цепочки авиационных перевозок, по-
вышения эффективности полетов, 
поддержания концепции устойчи-
вого развития и уменьшения влия-
ния на экологию.

В рамках программы саммита 
его участники также ознакомятся 
с деятельностью Управления воз-
душным движением «Азераэрона-
вигация» (AZANS), включая новые 
технологии и меры по обеспечению 
безопасности воздушных перевоз-
ок в регионе.

Саммит завершит работу 25 янва-
ря. Благодаря высококачественному 
обслуживанию, а также из-за пере-
сечения важных воздушных марш-
рутов между Европой и Азией, воз-
душное пространство Азербайджана 
является привлекательным для ави-
акомпаний зарубежных стран. Коли-
чество транзитных полетов в стране 
растет быстрыми темпами, дости-
гая в среднем 15 тысяч в месяц, го-
ворится в сообщении пресс-служ-
бы компании.

Р.ГУСЕЙНЗАДЕ

Под эгидой CANSO 
Саммит аэронавигационных структур Азербайджана, 
Турции и стран Центральной Азии в Баку 

24 января в Агентстве госу-
дарственной поддержки не-
правительственных орга-
низаций состоялась встре-
ча с представителями ряда 
экологических НПО.

Во встрече приняли участие 
заведующий сектором по работе 
с НПО отдела по работе с НПО 
и коммуникаций Администрации 

Президента Турал Алиев, исполни-
тельный директор агентства Ай-
гюн Алиева и другие ответствен-
ные лица.

В ходе обсуждений около 25 
представителей НПО выступили 
с различными предложениями по 
усилению деятельности НПО в эко-
логической сфере, а также проведе-
нию мероприятия COP29 в нашей 
стране, даны ответы на вопросы.

Внимание приоритетной сфере

Состоялась встреча с председателями 
ряда экологических НПО

Накануне некоторые европей-
ские парламентарии поставили 
под сомнение полномочия азер-
байджанской делегации в Пар-
ламентской ассамблее Совета 
Европы (ПАСЕ) и выступили 
с невообразимыми обвинени-
ями в адрес нашей делегации. 

«Все это является частью про-
думанной, спланированной и ор-
ганизованной против Азербайджа-
на кампании, - сказал в интервью 
АЗЕРТАДЖ руководитель делега-
ции Азербайджана в ПАСЕ Самед 
Сеидов. - Принимая это во внима-
ние, азербайджанская делегация вы-
ступила с обширным и детальным 
заявлением в ПАСЕ, в котором мы 
конкретно подчеркнули невозмож-
ность работы в этих невыносимых 
условиях, когда выдвигаются необо-
снованные обвинения против Азер-
байджана и азербайджанцев».

Самед Сеидов заявил, что ПАСЕ, 
работа в которой должна быть по-
строена на основе диалога и взаимо-
уважения, на самом деле далека от 
всех этих ценностей. Выступая про-
тив азербайджанства, тюркизма, ис-
лама, сотрудничества и взаимоува-
жения, некоторые европейские пар-
ламентарии в ПАСЕ, вмешиваясь во 
внеочередные президентские выбо-
ры, хотели бросить тень на демокра-
тические институты нашей страны 
и тем самым нанести удар по Азер-
байджану.

«В то время, как эта организация 
в течение двадцати лет не вводила 
никаких санкций против Армении, 
не направила месседжи сотням ты-
сяч азербайджанских беженцев и вы-
нужденных переселенцев, не зани-
малась их проблемами и даже запре-
щала нашей делегации заниматься 
этими проблемами, парламентарии 
организации с серьезным настроем 
начали такую кампанию против на-

шей страны после того, как Азер-
байджан освободил свои земли, пол-
ностью восстановил территориаль-
ную целостность и суверенитет, свои 
границы. Совет Европы, как и дру-
гие международные организации, не 
может говорить с Азербайджаном на 
языке шантажа. Никто не может за-
пугать нашу страну угрозами. Азер-
байджан - государство-победитель, 
восстановившее свою территориаль-
ную целостность. Поэтому такими 
попытками Совет Европы нанес се-
рьезный удар по ценностям, суще-
ствованию, возможностям влияния, 
авторитету своей Парламентской ас-
самблеи. Внутри такой организации 
невозможно вести переговоры, на-
ладить диалог и объяснить сложив-
шуюся ситуацию.

Поэтому сегодня единогласным 
решением нашей делегации мы при-
останавливаем свою деятельность 
в ПАСЕ. Считаем, что это - серьезный 
сигнал странам и кругам, которые 
хотят говорить с нашей страной на 
другом языке. Азербайджан - стра-
на-победительница, ее слово правое. 
Слово Азербайджана будет услыша-
но, выслушано и принято во внима-
ние», - подчеркнул параламентарий.

Самед Сеидов отметил, что наша 
делегация подумает над вопросом 
возвращения в ПАСЕ. Но это будет 
невозможно, если не изменится су-
ществующая в этой организации ат-
мосфера, если античеловечная рито-
рика не будет снята с повестки дня, 
если организация не положит конец 
двойным стандартам, исламофоб-
ским, тюркофобским, азербайджа-
нофобским настроениям.

«Если мы не станем свидетеля-
ми нормального отношения, если 
к победоносному Азербайджану не 
будут относиться должным обра-
зом, наша делегация останется на 
своей позиции», - резюмировал Са-
мед Сеидов.

Серьезный сигнал в адрес 
недоброжелателей Баку  
Самед Сеидов: Вести диалог в стенах 
		       Совета Европы невозможно

Адекватный 
ответ евродепутатам
За 23 года Совет Европы не сделал 
ничего по проблеме Азербайджана

На третий день сессии ПАСЕ 
в отсутствие делегации Азер-
байджана, в одностороннем по-
рядке был вынесен на обсуж-
дение доклад на тему «Оспа-
ривание еще не утвержденных 
полномочий делегации парла-
мента Азербайджана». 

Своим мнением об этом доку-
менте поделился с АЗЕРТАДЖ член 
делегации Азербайджана Рафаэль 
Гусейнов.

Депутат отметил, что вот уже 
10 лет как на сессиях ПАСЕ неиз-
менно обсуждается тема кризиса, 
в котором оказался Совет Европы, 
для его преодоления предлагаются 
различные реформы, предприни-
маются некоторые шаги. «Наконец, 
определенные силы, придя к вы-
воду о безвыходности положения, 
решили раз и навсегда покончить 
с этой организацией. Доказатель-
ством могут послужить представ-
ленный сегодня доклад и дебаты по 
нему. Этот документ - наглядный 
пример систематически несправед-
ливого, тенденциозного, основан-
ного на двойных стандартах отно-
шения к одной из стран - членов 
организации. В ПАСЕ совершается 
открытый подлог, многие факты из-
вращаются, на реальность смотрят 
через черные очки. Конечно же, на 
каждый пункт этого гнилого доку-
мента можно дать аргументирован-
ный ответ, можно отвергнуть каж-
дый из приведенных в нем необо-
снованных аргументов. Но в этом 
нет нужды. Если бы они хотели ви-
деть истину, то увидели бы ее, после 
разъяснений внесли бы коррективы 
в свою позицию. Но ситуация со-
вершенно иная. Дана установка: на-
казать Азербайджан. Азербайджан 
упрекают в том, что он не пригла-
сил Совет Европы наблюдать вне-
очередные выборы. Азербайджан 

пригласил в качестве наблюдателей 
даже международные организации, 
известные своей жесткой позици-
ей, но на этот раз отказался от Со-
вета Европы, полноправным чле-
ном которого является уже 23 года 
и наблюдателей от которого с го-
товностью принимал на предыду-
щих выборах. Руководителям Сове-
та Европы, кругам, имеющим здесь 
прямое влияние, следовало бы по-
думать об этом раньше. Причину 
они должны искать в неприемле-
мой политике, проводимой орга-
низацией по отношению к Азер-
байджану», - подчеркнул Р.Гусейнов.

По словам депутата, Азербайджан 
считает плодотворными годы, про-
веденные в Совете Европы. В 2001 
году великий лидер Гейдар Алиев 
рекомендовал делегации в Совете 
Европы внести посильный вклад 
в дело переноса в Азербайджан ев-
ропейских ценностей, а главное - 
доносить с этой высокой трибуны 
правду об агрессии против Азер-
байджана до Европы и всего мира: 
«Все 23 года, проведенные здесь, мы 
следовали этим мудрым наставле-
ниям. 

Сегодня Азербайджан разре-
шил тяжелейшую в своей новей-
шей истории проблему, освободив 
свои земли от оккупации, самосто-
ятельно развязав этот узел. Совет 
же Европы на протяжении 20 лет 
не сделал ничего сверх знаменитой 
резолюции, подготовленной Терри 
Девисом, которого мы с уважением 
поминаем. Сегодня перед Азербайд-
жаном открываются широкие гори-
зонты, и его голос никто не может 
заглушить. Полагаю, что в ближай-
шее время и другие страны-члены 
всерьез задумаются о бессмыслен-
ности траты средств на искусствен-
ное продление существования Со-
вета Европы, ставшего орудием для 
неблаговидных политических игр».

Natasha
Машинописный текст
Бакинский рабочий -2024.- 25 января (№14).- С.1-2.




